
476  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282 Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

posse no cargo efetivo de ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: 
CONTROLE EXTERNO do quadro de pessoal do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará, para o qual foi nomeado através da Portaria 
nº 027/2023/MPC/PA, de dezoito de janeiro do corrente ano, publicada no 
Diário Oficial do Estado de dezenove de janeiro de dois mil e vinte e três, 
em virtude de aprovação em concurso público de provas e títulos e com 
fundamento na Lei Complementar Estadual nº 09/1992, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 106/2016 (Lei Orgânica do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará) e na Lei Estadual nº 8.100/2015. Estando 
todos os documentos conforme e tendo sido observado o cumprimento dos 
requisitos legais para a investidura no cargo, nos termos do art. 21 da Lei 
Estadual nº 5.810/1994, o empossando presta, neste ato, o compromisso 
de servir e desempenhar fielmente os deveres do cargo para o qual foi 
nomeado, bem como de cumprir e de fazer cumprir a Constituição Federal, 
a Constituição do Estado do Pará e as leis do país, pelo que o Procurador-
Geral de Contas do Estado, Excelentíssimo Senhor Doutor PATRICK 
BEZERRA MESQUITA, defere o compromisso e declara-o empossado, 
lavrando-se o presente termo que, lido e achado conforme, vai assinado 
pelo Procurador-Geral de Contas e pelo servidor ora empossado.
THYAGO DA COSTA VIEIRA
PATRICK BEZERRA MESQUITA

Protocolo: 902792
TERMO DE ENTRADA EM EXERCÍCIO
Aos seis dias do mês de fevereiro do corrente ano de dois mil e vinte e 
três, na forma dos arts. 23 a 25 da Lei Estadual nº 5.810/94 (Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará), entrou em 
exercício no cargo efetivo de ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: 
CONTROLE EXTERNO do quadro de pessoal do Ministério Público de Contas 
do Estado do Pará, o Sr. THYAGO DA COSTA VIEIRA, nomeado por meio 
da Portaria nº 027/2023/MPC/PA, publicada no Diário Oficial do Estado de 
19/01/2023, do que, para constar, foi lavrado o presente termo que segue 
assinado pelo servidor e pelo Procurador-Geral de Contas.
THYAGO DA COSTA VIEIRA
PATRICK BEZERRA MESQUITA

Protocolo: 902793

.

.

FÉRIAS
.

Portaria N° 051/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 19/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/74297;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora SILVIA RAQUEL CASTANHOS SABAT, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Ciências Contábeis, 
matrícula nº 200252, 10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
01/04/2021 a 31/03/2022, para o período de 02 a 11/05/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 06 de fevereiro de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 902794
Portaria N° 052/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 19/01/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta dos Processos PAE nº 2023/84511
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS, ocupante de 
cargo efetivo Analista Ministerial – Especialidade Controle Externo, matrícula 
nº 200259, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo de 
26/03/2021 a 25/03/2022, para o período de 13 a 17/02/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA,06 de fevereiro de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 902795
Resolução nº 05/2023 – MPC/PA – Conselho Superior
Autoriza a conversão em pecúnia de período de férias não gozado do Pro-
curador-Geral de Contas.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o requerimento do Procurador-Geral de Contas, 
Patrick Bezerra Mesquita, protocolizado em 01/02/2023 (Protocolo n. 
2023/126631), pelo qual requer a conversão em pecúnia de 30 (trinta) 
dias de férias relativas ao exercício 2023, cujo gozo fora concedido para 
o período compreendido entre 02/03/2023 e 31/03/2023, por meio da 
Portaria n. 534/2022/MPC/PA, de 24/11/2022;
CONSIDERANDO que referidas férias foram suspensas por necessidade de 
serviço por meio da Resolução n. 01/2023-MPC/PA – Conselho Superior, de 
10/01/2023, sendo esse o objeto da conversão em pecúnia ora pleiteada;
CONSIDERANDO o art. 16, § 3º, da Lei Complementar nº 09/1992, de 27 de 
janeiro de 1992 (Lei Orgânica do Ministério Público de Contas do Estado do Pará), 
alterada pela Lei Complementar Estadual n. 151, de 15 de junho de 2022;
CONSIDERANDO as manifestações do Departamento de Gestão de Pessoas 
e do Departamento de Finanças e Orçamento, bem como o parecer jurídico 
constante dos autos;
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar, nos moldes solicitados pelo Procurador-Geral de Contas, Patrick 
Bezerra Mesquita, a conversão em pecúnia de 30 (trinta) dias de férias, referen-
tes ao exercício 2023, concedidas e não gozadas por necessidade de serviço.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 6 de fevereiro de 2023.

STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
Membro Nato
DEÍLA BARBOSA MAIA
PROCURADORA DE CONTAS
Corregedora-Geral
Membro Nato
STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Eleito

Protocolo: 902853

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria N° 050/2023/MPC/PA
Dispõe sobre a lotação do servidor Thyago da Costa Vieira, admitido no 
quadro de pessoal do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que, nesta data, entrou em exercício o servidor Thyago 
da Costa Vieira, admitido no quadro de pessoal deste Órgão Ministerial em 
decorrência do concurso público de provas e títulos realizado em 2019;
CONSIDERANDO as atuais demandas de pessoal dos setores da Adminis-
tração deste MPC/PA;
CONSIDERANDO a Portaria nº 046/2022/MPC/PA, de 1º/03/2022, que 
redefine o Quadro de Organização Estrutural dos órgãos e serviços de 
apoio técnico e administrativo do Ministério Público de Contas do Estado 
do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º LOTAR, a contar de 06/02/2023, no Departamento de Comunicação 
Institucional (DECOM), com designação de suporte ao Departamento de 
Aquisições, Contratos e Convênios (DACC), o servidor THYAGO DA COSTA 
VIEIRA, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial-Especialidade: 
Controle Externo, admitido nesta data no quadro de pessoal deste Órgão 
Ministerial.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 06/02/2023.
Belém/PA, 06 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 902969

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 0436/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 19/10/2022, protocolizado 
no “SIP” sob o nº 15803/2022, em 19/10/2022;
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 23/01/2023, protocolizado 
no “SIP” sob o nº 1151/2023, em 23/01/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, parágrafo único, da Resolução nº 
006/2014–CPJ, de 16/7/2014, publicada no D.O.E. de 23/7/2014, republi-
cada no D.O.E. de 29/7/2014;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/2/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
3/3/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/6/2018, republi-
cado por incorreção no D.OE. de 11/7/2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO, Vice-Coordenador da Região Administrativa 06 - Região do 
Tocantins, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador de referida Região Administrativa, no período de 09/01/2023 
a 23/01/2023.
II - DISPENSAR, contar de 24/01/2023, o Promotor de Justiça BRUNO 
BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO da função de Vice-Coordenador de 
referida Região Administrativa, designado pela Portaria nº 0215/2023-MP/
PGJ, de 20/01/2023, publicada no D.O.E. de 24/01/2023.
III - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Dr. Bruno Beckembauer Sanches Damasceno se houve no desempe-
nho das atribuições de referida função.
IV - DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador da Região Administrativa 06 - Região do Tocantins, no perío-
do de 24/01/2023 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 03 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA


